

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
<b>OBRA:</b> PAVIMENTAÇÃO RUA ROBERTO BRIDE E TRECHO DA RUA SOLDADO JOSÉ MONTEIRO				<b>LS:</b>	128,33%	<b>REFERENCIAL:</b>
<b>LOCAL:</b> CENTRO, ITARANA - ES.				<b>BDI:</b>	29,63%	DER-ES Janeiro/2017
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
1.1	41500 DER-ES	Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão PMI.	m²	8,00	200,70	1.605,60
1.2	41531 DER-ES	Barracão em chapa compensada 12 mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 06 mm, incl. ponto de luz	m²	8,80	401,58	3.533,90
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>5.139,50</b>
<b>2</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
2.1	40141 DER-ES	Meio-fio pré-moldado em concreto, inclusive caiação e transporte do meio-fio.	m	471,87	50,90	24.018,18
2.2	40754 DER-ES	Regularização e compactação do subleito (100% P.I.) H = 0,20 m	m²	1.434,85	1,12	1.607,03
2.3	40884 DER-ES	Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.= 08 cm, colchão areia esp.= 5cm, inclusive fornecimento e transporte dos blocos e areia	m²	1.372,26	78,67	107.955,69
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>133.580,90</b>
<b>3</b>		<b>PAISAGISMO (Canteiro Central)</b>				
3.1	42206 DER-ES	Gramma em placas, fornecimento e plantio (sem fixação com estacas).	m²	62,59	15,10	945,11
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>945,11</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>139.665,51</b>